[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao COMANDO DO 4º DISTRITO NAVAL DA MARINHA DO BRASIL/ CAPITANIA DOS PORTOS DO AMAPÁ.

 REQUER: A  OFERTA DO CURSO GRATUITO DE CAPACITAÇÃO PARA MARINHEIRO AUXILIAR DE CONVÉS / MARINHEIRO DE CONVÉS NAS COMUNIDADES MATAPI MIRIM E ELESBÃO
JUSTIFICATIVA
por meio deste requerimento e ouvindo a comunidade, solicitamos a realização do curso gratuito de capacitação promovido pela Marinha do Brasil, com oferta de 60 vagas, voltado para a formação de:

· Marinheiro Auxiliar de Convés (MAC)

· Marinheiro de Convés (MC)

Esses cursos são de extrema importância para a qualificação profissional da população ribeirinha local, cuja principal atividade econômica está diretamente ligada à navegação, pesca artesanal e transporte fluvial. O Matapi Mirim e Elesbão, localizadas na zona rural de Santana-AP, apresentam alto índice de trabalhadores informais que atuam diariamente em embarcações sem a devida certificação, o que limita sua regularização profissional e oportunidades de geração de renda de forma segura e legalizada.

A realização do curso nessas localidades contribuirá significativamente para:

· A inclusão social e profissional de jovens e adultos ribeirinhos;

· O fortalecimento da segurança da navegação nos rios da região;

· A valorização da mão de obra local, com ampliação das possibilidades de emprego;

· A redução de acidentes náuticos com a capacitação adequada dos condutores de embarcações.

Reforçamos que ambas  possuem espaço adequado para a aplicação do curso (escolas ou sedes comunitárias), e destacamos o apoio das lideranças locais para auxiliar na mobilização e estrutura necessária para o atendimento dos alunos durante o período do curso.

Assim, solicitamos à Capitania dos Portos do Amapá a viabilização da oferta do curso com, no mínimo, 60 vagas distribuídas entre Matapi Mirim e Elesbão, considerando a carência de oportunidades de capacitação formal nas comunidades.

Certos da atenção e do compromisso desta respeitável instituição com o desenvolvimento das regiões ribeirinhas da Amazônia, agradecemos antecipadamente e nos colocamos à disposição para qualquer informação complementar.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE JUNHO DE 2025.
______________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com